



四半期別法人企業統計調査

— 平成28年10～12月期 —
(東海財務局管内分)

この統計資料は、資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1,000万円以上の営利法人等について、その資産、負債及び純資産並びに損益等の状況を四半期ごとに調査したもののうち、東海財務局管内(愛知県、岐阜県、三重県、静岡県)に本店を有し、かつ、金融業・保険業を除く業種では資本金が10億円以上の法人等について、金融業・保険業では資本金が1億円以上の法人等について集計したものです。

なお、全国の統計については、財務省のホームページ(<http://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

≪調査対象法人:東海財務局管内主要企業

全産業(金融業・保険業を除く)は資本金10億円以上、金融業・保険業は資本金1億円以上≫

	全産業(金融業・保険業を除く)			金融業・保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	439	210	229	124
回答法人数	416	199	217	117
回答率(%)	94.8	94.8	94.8	94.4

【お問い合わせ先】

東海財務局 総務部 経済調査課
電話 052-951-1739

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

【全産業】

(単位:百万円、%)

	27年10～12月	28年1～3月	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月
売上高	(0.0) 13,567,181	(△ 0.9) 13,592,865	(△ 5.2) 12,456,133	(△ 3.8) 13,062,712	(△ 0.8) 13,464,422
営業利益	(2.0) 900,584	(△ 13.8) 664,836	(△ 25.0) 785,017	(△ 42.3) 610,983	(△ 28.7) 641,845
経常利益	(△ 1.0) 1,278,032	(△ 16.7) 685,690	(△ 24.2) 1,259,332	(△ 29.9) 1,000,362	(△ 3.0) 1,239,303
設備投資	(9.9) 556,538	(0.1) 799,281	(16.2) 560,715	(0.2) 581,768	(7.2) 596,793
除くソフトウェア	(10.5) 539,017	(0.1) 774,531	(15.6) 536,566	(1.1) 561,922	(5.9) 570,933
在庫投資	(△ 34.9) 98,649	(*) △ 521,565	(19.5) 113,052	(△ 116.4) △ 12,316	(△ 1.3) 97,362
減価償却費	(0.0) 496,104	(△ 1.8) 538,485	(1.5) 422,087	(4.8) 489,275	(3.8) 515,035
従業員数(人)	(0.0) 712,489	(△ 1.9) 696,601	(0.5) 728,438	(0.1) 730,696	(1.8) 725,267
売上高経常利益率	9.4	5.0	10.1	7.7	9.2
手元流動性	15.3	15.5	17.9	17.2	16.4
回答法人数	424	414	429	422	416

注1 ()は対前年同期増加率である。

なお、「*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

2 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

3 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)

○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

【製造業】

(単位:百万円、%)

	27年10～12月	28年1～3月	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月
売上高	(4.0) 8,607,372	(△2.6) 8,147,715	(△3.9) 7,730,525	(△1.2) 8,294,083	(△0.7) 8,543,032
営業利益	(△4.4) 601,871	(△22.4) 437,682	(△37.4) 382,496	(△61.0) 258,684	(△42.1) 348,260
経常利益	(△6.4) 976,317	(△24.0) 480,101	(△32.3) 778,363	(△39.1) 632,853	(△4.4) 933,575
設備投資	(8.9) 317,753	(2.7) 456,390	(11.3) 311,573	(△6.6) 310,828	(△0.8) 315,325
除くソフトウェア	(9.4) 309,637	(2.8) 442,175	(10.4) 298,300	(△5.4) 298,901	(△4.0) 297,207
在庫投資	(△471.1) △26,574	(△538.2) △9,602	(△44.2) 34,694	(△97.8) 825	(*) △28,182
減価償却費	(6.8) 292,123	(2.5) 325,444	(8.8) 237,084	(2.2) 266,944	(6.2) 310,325
従業員数(人)	(1.4) 435,790	(1.4) 431,312	(3.1) 450,129	(2.9) 449,065	(2.6) 447,224
売上高経常利益率	11.3	5.9	10.1	7.6	10.9
手元流動性	18.1	19.7	22.6	21.1	19.6
回答法人数	201	199	203	200	199

【非製造業】

(単位:百万円、%)

	27年10～12月	28年1～3月	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月
売上高	(△6.3) 4,959,809	(1.9) 5,445,150	(△7.4) 4,725,608	(△8.1) 4,768,629	(△0.8) 4,921,390
営業利益	(18.0) 298,713	(9.7) 227,154	(△7.6) 402,521	(△10.9) 352,299	(△1.7) 293,585
経常利益	(21.8) 301,715	(7.4) 205,589	(△6.0) 480,969	(△5.5) 367,509	(1.3) 305,728
設備投資	(11.2) 238,785	(△3.1) 342,891	(22.9) 249,142	(9.5) 270,940	(17.9) 281,468
除くソフトウェア	(12.1) 229,380	(△3.2) 332,356	(22.8) 238,266	(9.5) 263,021	(19.3) 273,726
在庫投資	(△13.3) 125,223	(*) △511,963	(141.6) 78,358	(△134.6) △13,141	(0.3) 125,544
減価償却費	(△8.4) 203,981	(△7.6) 213,041	(△6.6) 185,003	(8.2) 222,331	(0.4) 204,710
従業員数(人)	(△2.2) 276,699	(△6.7) 265,289	(△3.4) 278,309	(△4.1) 281,631	(0.5) 278,043
売上高経常利益率	6.1	3.8	10.2	7.7	6.2
手元流動性	10.6	9.2	10.2	10.3	10.7
回答法人数	223	215	226	222	217

東海財務局管内主要企業の業種別、資産、負債、純資産及び損益表
(平成28年10～12月期)

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

(単位:百万円)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	25,364,073	16,519,604	8,844,469
現金・預金	6,083,976	4,173,055	1,910,921
受取手形・売掛金	6,972,969	4,315,674	2,657,295
有価証券	2,617,112	2,341,323	275,789
株式	3,356	675	2,681
公社債	1,220,922	1,165,616	55,306
その他の有価証券	1,392,834	1,175,032	217,802
棚卸資産	3,993,085	2,039,027	1,954,058
製品又は商品	1,409,990	611,974	798,016
仕掛品	2,007,988	980,581	1,027,407
原材料・貯蔵品	575,107	446,472	128,635
その他	5,696,931	3,650,525	2,046,406
固定資産	44,209,769	25,250,987	18,958,782
繰延資産	10,491	3,550	6,941
資産合計	69,584,333	41,774,141	27,810,192
負債	33,325,906	16,674,543	16,651,363
流動負債	16,973,519	10,554,482	6,419,037
支払手形・買掛金	6,324,733	4,025,880	2,298,853
短期借入金	3,351,536	1,346,093	2,005,443
金融機関借入金	2,325,655	665,743	1,659,912
その他の借入金	1,025,881	680,350	345,531
引当金	1,131,963	1,054,933	77,030
その他	6,165,287	4,127,576	2,037,711
固定負債	16,110,946	6,120,059	9,990,887
社債	3,983,031	1,265,388	2,717,643
長期借入金	6,732,815	2,011,126	4,721,689
金融機関借入金	5,959,853	1,854,627	4,105,226
その他の借入金	772,962	156,499	616,463
引当金	1,817,550	1,146,317	671,233
その他	3,577,550	1,697,228	1,880,322
特別法上の準備金	241,441	2	241,439
純資産	36,258,427	25,099,598	11,158,829
株主資本	31,356,940	21,000,990	10,355,950
資本金	4,361,925	2,475,229	1,886,696
資本剰余金	4,271,255	2,819,039	1,452,216
利益剰余金	25,225,999	17,914,267	7,311,732
自己株式	△ 2,502,239	△ 2,207,545	△ 294,694
その他	4,894,372	4,093,455	800,917
新株予約権	7,115	5,153	1,962
負債及び純資産合計	69,584,333	41,774,141	27,810,192
受取手形割引残高	58,310	1,118	57,192
売上高	13,464,422	8,543,032	4,921,390
売上原価	11,038,249	7,058,220	3,980,029
販売費及び一般管理費	1,784,328	1,136,552	647,776
営業利益	641,845	348,260	293,585
受取利息等	63,806	53,241	10,565
その他の営業外収益	611,922	566,138	45,784
支払利息等	37,905	8,811	29,094
その他の営業外費用	40,365	25,253	15,112
経常利益	1,239,303	933,575	305,728
人件費	1,379,127	981,247	397,880
役員給与	17,653	9,850	7,803
役員賞与	2,176	1,477	699
従業員給与	853,077	599,347	253,730
従業員賞与	273,191	208,185	65,006
福利厚生費	233,030	162,388	70,642
人員(人)	729,352	449,178	280,174
役員数	4,085	1,954	2,131
従業員数	725,267	447,224	278,043

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金1億円以上

【金融業・保険業】

(単位:百万円、%)

	27年10～12月	28年1～3月	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月
経常利益	(△ 13.5) 94,669	(△ 49.0) 30,101	(△ 23.9) 118,045	(△ 6.9) 92,897	(△ 11.7) 83,598
設備投資	(2.9) 20,335	(△ 18.6) 32,042	(12.9) 21,364	(△ 6.4) 21,528	(1.1) 20,559
除くソフトウェア	(△ 4.1) 12,959	(△ 25.4) 20,755	(7.7) 13,481	(△ 20.8) 11,906	(2.6) 13,299
減価償却費	(△ 1.5) 16,153	(△ 2.0) 20,389	(2.0) 15,434	(△ 3.8) 16,657	(△ 2.9) 15,688
従業員数(人)	(0.7) 66,853	(△ 0.1) 65,915	(△ 0.5) 68,092	(△ 0.3) 67,237	(△ 0.2) 66,712
回答法人数	118	118	119	119	117

注 ()は対前年同期増加率である。

東海財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表 (平成28年10～12月期)

※資本金1億円以上

【金融業・保険業】

(単位:百万円)

固定資産	1,208,514
純資産	6,580,688
株主資本	5,763,759
資本金	990,594
資本剰余金	552,844
利益剰余金	4,297,224
自己株式	△ 76,903
その他	815,469
新株予約権	1,460
経常利益	83,598
人件費	125,296
役員給与	3,284
役員賞与	146
従業員給与	69,897
従業員賞与	32,107
福利厚生費	19,862
人員(人)	67,869
役員数	1,157
従業員数	66,712